107 Advierto lo quinto, que la Indulgencia, vna es total, otra parcial; Total es, la que condona toda la pena temporal debida por los pecados, y suele llamarse plena, plenior, y plenísima. La parcial es, la que perdona parte de la pena, como quando se conceden algunos años, ò dias de perdon, ò indulgencia de la tercera, ò quarta parte de los pecados. Vltimamente advierto, que por Derecho Divino tiene el Sumo Pontífice facultad para conceder indulgencias para toda la Iglesia, plenarias, ò parciales. Los señores Obispos tienen potestad Ordinaria, y no delegada, a lo menos de Derecho humano, para conceder indulgencias, cada vno en su propria Diocesi.

dum retractatio cuique, nequis scrupulus resideret. Origin. homil. 6. in Levitic. Et magis honorasti filios tuos, quam me, 1. Regum, cap. 2. v. 29. Magis quam Deum filios honoravit, quia dum aperta eorum opera contemneret, lucra temporalia istidem providebat. D. Gregor. in priori huius loci commentario. Et in commentario posteriori, ait: Filios, & propinquos magis, quàm Dominum honorat, qui ad sacros ordines personas eligit, non ex converfationis honestate, sed amore propinquitatis. Et statim: Carnales Prælati spiritualis honoris culmina carnalibus propinquis idè tribuunt, ut Ecclesiasticis facultatibus ditentur, & in altitudine ordinis cumulentur abundantia libertatis. Nec curat quales sunt, qui ad spirituale ministerium veniunt, sed tantum ut temporali dignitate præferant, quos carnali affectione complectuntur. Nescio, an sit hæc maior iniquitas, quàm quæ reprehenditur in Heili. Hic enim non vocavit ad sacra ministeria indignos, sed vocatos toleravit: illi autem non solum tolerant sed vocant, & quos etiam admissos repellere debuerant, nondum admissos acceperunt. Sed audi D. Bernardum, qui de hoc acrius, & latè agit, dicens: Si reddenda est ratio de his, quæ quisque gessit in corpore suo, heu quid fiet de his, quæ quisque gessit in corpore Christi, quod est Ecclesia? Ecclesia Dei vobis commissa est, & dicimini Pastores, cum sitis raptores. Et paucos habemus, heu, Pastores, multos autem excommunicatores. Et vinam sufficeret vobis lanam, & lac, stitis enim sanguinem. Et statim: Sed quid proest si canonicè eligantur, & non canonicè vivant? Dixit Dominus ad duo.

Mi

duodecim: Nonne ego vos duodecim elegi, & unus ex vobis diabolus est? Ioan. cap. 6. v. 71. Fratres, sic facit Iesus hodie, eligens sibi multos diabolos Episcopos. Vbi, prob dolor, reperimus Episcopos, qui post adeptam dignitatem in humilitate se contineant? Nempe superbia eis occasio est ad tantam dignitatem aspirant, ut in ore Christi impudenter irrumpant, cum tamen per Psalmistam Dominus dicat: Non habitabit in medio domus meae, qui facit superbiam. Psalm. 100. v. 7. Ipsi amant, & faciunt superbiam, parentes suos extolentes, pauperes autem negligentes, & deprimentes. Male vivunt, & subiectos male vivere volunt. Et idcirco comparantur apostata angelo qui dixit in corde suo: Ponam sedem meam ad Aquilonem. Isai. cap. 14. d. Quid est diabolium ad Aquilonem sedem velle ponere, si superbum quempiam, & impium super suos similes à charitatis calore, vel sapientiae luce alienos principatum appetere, vel adeptum tenere? Et statim: Porro Episcopi huius temporis avaritiam quomodo declinent? Quod enim sine miserabili gemitu dicendum non est, Christi opprobria, spina, flagella, clavos, lanceam, crucem, & mortem, haec omnia in fornace avaritiae constant, & proficiant in acquisitionem turpis quaestus, & precium universitatis suis masculis includere festinant: hoc solo sane à Iuda Iscariotis differens, quod ille horum omne emolumentum denariorum numero compensavit: isti voraciori ingluvie lucrorum, infinitas exigunt pecunias. Et statim: Archipresbyter circuit obedientiam sibi creditam, & ut impleat saccum suum, tradit sanguinem iustum. Vendit nempe homicidia, adulteria, incestus, fornicationes, sacrilegia, per-